
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 2331 del 23/11/2023 

 
  

 
 

 
 
 
Decreto nr. 2331 del 23/11/2023 
Proposta nr. 702 del 22/11/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: OPERA 0112 - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”.  
CUP C89I22000180006. Intervento di riqualificazione delle aree sportive all’aperto 
esistenti nell’area di pertinenza dell’Istituto di istruzione superiore “J. Linussio”, 
Codroipo (campo polivalente). 
INTEGRAZIONE DECRETO N. 2293 DEL 20/11/2023: impegno quota a favore di un 
operatore del RTP aggiudicatario del Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - CIG 
9505290D70. 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023 n. 1145 con la quale è stato conferito in capo alla 
dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale dell’Ente di 
Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 2331 del 23/11/2023 

 
Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1213 del 31 luglio 2023, con la quale è stato conferito alla dirigente 
del ruolo unico regionale, arch. Diana Calligaro, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  
 n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Premesso che l’EDR di Udine ha partecipato all’avviso pubblico n. 48040, di data 2 dicembre 2021, con cui è stata 
disposta la dotazione finanziaria per la costruzione o la ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le 
scuole per un totale di almeno 230.400 m2, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU, per l’intervento di “riqualificazione delle aree sportive all’aperto esistenti nell’area di 
pertinenza dell’Istituto di istruzione superiore “J. Linussio”, Codroipo (campo polivalente),” 

Preso atto che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del 
Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento 
per l’importo di € 145.000,00, la suddetta proposta progettuale, con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 04 agosto 2022 n. 45; 

Visto l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto dal Ministero 
dell’istruzione – Unità di missione del PNRR e dal soggetto attuatore EDR di Udine, in atti prot. n. 19186 del 
18/11/2022;  

Preso atto che l’opera è finanziata al cap. 7630/28 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia 
scolastica - FONDI PNRR cod. M4 C1 I 1.3 Finanziato dall’Unione europea Next Generation EU - riqualificazione 
delle aree sportive ISIS LINUSSIO di CODROIPO (campo polivalente) (entrata cap. 3900/28) CUP 
C89I22000180006” del Bilancio finanziario gestionale (BFG) 2023-2025 res. 2022 e annualità 2023 - 
prenotazione n. 432/2022 e al cap. 7630/46 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - 
riqualificazione delle aree sportive ISIS LINUSSIO di CODROIPO (campo polivalente) quota integrativa fondi 
PNRR cod. M4 C1 I 1.3 CUP C89I22000180006”; 

Premesso che: 

- che con decreto n. 1989 del 14/12/2022 è stato disposto di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) 
del DL 16/2020 n. 76 convertito dalla L. 11/09/2020 n. 120 e D.L. 31/05/2021 n. 77 (affidamento diretto), il 
Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell’opera in argomento all’Operatore Economico PFM & PARTNERS DI MARZORATI PIER LUIGI 
(C.F. MRZPLG52P12D579V e P. IVA 03630060139), con sede in Via Dante, 1, 22063, CANTÙ (CO), quale 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 2331 del 23/11/2023 

capogruppo mandataria del Raggruppamento temporaneo con la ditta individuale GZ di ZUANEL GIORGIO 
(C.F. ZNLGRG69S30F205T e P.IVA 03245700962), con sede in Via Giuseppe Rovani, 59, Sesto San Giovanni 
(MI), per l’importo complessivo di € 21.236,77 più cassa 4% pari ad € 849,47 ed IVA 22% pari a € 4.858,97 per 
l’importo complessivo di € 26.945,22 e di impegnare la spesa al cap. 7630/28, come di seguito riportato: 

OPERATORE RUOLO IMPORTO 
esigibilità 

2022 

n. impegno  IMPORTO 
esigibilità 2023 

n. impegno 

PFM & PARTNERS DI 
MARZORATI PIER LUIGI 

Capogruppo 
Mandatario 

€ 4.099,11 966 res. 2022 € 16.396,45 300/2023 

GZ di ZUANEL GIORGIO Mandante € 1.289,93 967 res. 2022 € 5.159,73 301/2023 

- con decreto n. 2293 del 20/11/2023 a seguito del variato Raggruppamento temporaneo di professionisti 
con l’inserimento dell’O.E. PFM & PARTNERS DI MARZORATI MARZORATI FRANCESCO, C.F. 
MRZFNC89B27B639Q e P.I. 04079200137 (mandante) e di ulteriori risorse per l’opera di cui trattasi è 
stato disposto di: 

- accertare al cap. 4006/1 “contributi agli investimenti da Regioni – Edilizia scolastica” l’importo di € 
25.000,00 finanziato per quota parte fondi regionali di cui alla LR. 13 del 10/08/2023 
(assestamento), 

- prenotare al cap. 7630/46 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - 
"riqualificazione delle aree sportive ISIS E. MATTEI DI LATISANA (campo polivalente e campo 
ateletica) quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 1.3 CUP C97G22000000008” del BFG 2023-
2025 anno 2023 l’importo di € 25.000,00 finanziato con quota parte fondi regionali di cui alla L.R. 13 
del 10/08/2023 (assestamento); 

- approvare il quadro economico dell’opera dell’importo complessivo di € 170.000,00 

- confermare per quanto riguarda il servizio di cui trattasi gli impegni di spesa già assunti n. 966 e 967 
res. 2022,  

- ridurre l’impegno di spesa n. 300/2023 registrato a favore dell’O.E. PFM & PARTNERS DI 
MARZORATI PIER LUIGI (capogruppo mandatario), al cap. 7630/28 con l’importo di € 3.719,01 al 
fine di ricondurlo all’importo totale di € 12.677,44 per la quota imputabile ai fondi PNRR, 

- impegnare la restante quota del servizio a favore dell’O.E. PFM & PARTNERS DI MARZORATI PIER 
LUIGI (capogruppo mandatario) al cap. 7630/46 del BFG 2023-2025 anno 2023 per l’importo di € 
2.893,46, sulla prenotazione che viene registrata con il presente atto, 

- ridurre l’impegno di spesa n. 301/2023 registrato a favore dell’O.E. GZ di ZUANEL GIORGIO 
(mandante)con l’importo di € 2.542,79, al cap. 7630/28 al fine di ricondurlo all’importo totale di € 
2.616,94 per la quota imputabile ai fondi PNRR, 

- impegnare a favore dell’O.E. PFM & PARTNERS DI MARZORATI MARZORATI FRANCESCO, C.F. 
MRZFNC89B27B639Q e P.I. 04079200137 (mandante) l’importo di € 2.694,52 di cui € 2.298,16 al 
cap. 7630/28 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - FONDI PNRR cod. 
M4 C1 I 1.3 Finanziato dall’Unione europea Next Generation EU - riqualificazione delle aree sportive 
ISIS LINUSSIO di CODROIPO (campo polivalente)  (entrata cap. 3900/28) CUP C89I22000180006” 
e l’importo di € 396,36 al cap. 7630/46 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia 
scolastica - riqualificazione delle aree sportive ISIS LINUSSIO di CODROIPO (campo polivalente) 
quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 1.3 CUP C89I22000180006” sulla prenotazione che viene 
registrata con il presente atto; 

Rilevato che per mero errore materiale non è stato disposto di impegnare la restante quota del servizio pari a € 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 2331 del 23/11/2023 

673,82 a favore dell’O.E. GZ di ZUANEL GIORGIO (mandante) al cap. 7630/46 del BFG 2023-2025 anno 2023; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’integrazione del decreto n. 2293 del 20/11/2023 mediante l’impegno di € 
673,82 a favore dell’O.E. GZ di ZUANEL GIORGIO (mandante) al cap. 7630/46 del BFG 2023-2025 anno 2023 
sulla prenotazione in corso di registrazione con l’atto di cui trattasi, per il Servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione – CIG 9505290D70; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di integrare il decreto n. 2293 del 20/11/2023 in corso di registrazione con l’impegno della restante 
quota di € 673,82 a favore dell’O.E. GZ di ZUANEL GIORGIO (mandante), al cap. 7630/46 “manutenzione 
straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - riqualificazione delle aree sportive ISIS LINUSSIO di 
CODROIPO (campo polivalente) quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 1.3 CUP C89I22000180006” 
del BFG 2023-2025 anno 2023 sulla prenotazione in corso di registrazione con l’atto di cui trattasi, per il 
Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione - – CIG 9505290D70 nell’ambito dell’OPERA 0112 - CUP C89I22000180006. Intervento di 
riqualificazione delle aree sportive all’aperto esistenti nell’area di pertinenza dell’Istituto di istruzione 
superiore “J. Linussio”, Codroipo (campo polivalente); 

2. di dare atto altresì che tutti gli interventi dovranno obbligatoriamente rispettare il regolamento UE n. 
2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» 
a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

3. di dare atto che tutti i documenti di riferimento sia amministrativi sia tecnici di cui al citato 
finanziamento PNRR devono riportare la seguente dicitura “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’Art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1; 

5. di stabilire che si darà seguito a tutto quanto previsto dalla normativa vigente in tema di tracciabilità dei 
flussi finanziari, amministrazione trasparente, norme anticorruzione. 

 

 

 

 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDiana Calligaro 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 2331 del 23/11/2023 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

2331 23/11/2023 SERVIZIO TECNICO 24/11/2023 

 
 

OGGETTO: OPERA 0112 - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione:dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation EU”.  CUP C89I22000180006. Intervento di riqualificazione delle aree 
sportive all’aperto esistenti nell’area di pertinenza dell’Istituto di istruzione 
superiore “J. Linussio”, Codroipo (campo polivalente). INTEGRAZIONE DECRETO N. 
2293 DEL 20/11/2023: impegno quota a favore di un operatore del RTP aggiudicatario 
del Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione - CIG 9505290D70.   
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il 
visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture 
contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI 

GENERALI 
 F.toDorino Favot 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 673,82 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 9505290D70 7630/46 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
RIQUALIFICAZI
ONE DELLE 
AREE 
SPORTIVE ISIS 
LINUSSIO DI 
CODROIPO 

2 2 3 6 9
9
9 

673,82 GZ DI ZUANEL GIORGIO  
cod.fisc. 03245700962/ p.i. IT  
03245700962 

1169 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 2331 del 23/11/2023 

(CAMPO 
POLIVALENTE) 
quota integrativa 
fondi PNRR cod. 
M4 C1 I 1.3 CUP 
C89I22000180006 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 9505290D70 7630/46 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
RIQUALIFICAZIO
NE DELLE AREE 
SPORTIVE ISIS 
LINUSSIO DI 
CODROIPO 
(CAMPO 
POLIVALENTE) 
quota integrativa 
fondi PNRR cod. 
M4 C1 I 1.3 CUP 
C89I22000180006 

2 2 3 6 9
9
9 

GZ DI ZUANEL 
GIORGIO  cod.fisc. 
03245700962/ p.i. 
IT  03245700962 

7630/946     412 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 7630/46 2 2 3 6 9
9
9 

2023 673,82 31/12/2023   FONDI REG. L.R. 13 DEL 
10/08/2023 
(ASSESTAMENTO) 

1169 412 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/1677 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 2331 del 23/11/2023 

 
 
 
 
É copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 2331 del 23/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/11/2023 12:59:34


